RETIFICAÇÃO Nº1 ao Edital PSG – Programa Senac
de Gratuidade

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial
Departamento Regional de Mato Grosso do Sul

Versão 2 – 26/02/2025

GECOR

1 / 1

PROGRAMA VOUCHER DESENVOLVEDOR II

PRIMEIRO TERMO DE RETIFICAÇÃO AO EDITAL PSG 1/2026

A abertura deste primeiro termo de retificação tem por objetivo tornar pública a retificação do quantitativo de
vagas que rege a seleção para o preenchimento de vagas PSG para o Técnico em Desenvolvimento de

Sistemas.

Quantidade de vagas

Fica retificado o item “Quantidade de vagas”, que passa a vigorar com a seguinte redação:

• Campo Grande – 29 vagas (15 vagas para turma do vespertino e 14 vagas para turma do noturno)
• Corumbá – 32 vagas (32 vagas para turma do noturno)
• Dourados – 52 vagas (27 vagas para turma do vespertino e 25 vagas para turma do noturno)
• Ponta Porã – 30 vagas (30 vagas para turma do noturno)
• Três Lagoas – 20 vagas (20 vagas para turma do noturno)

Total geral de vagas: 163

Requisitos de     acesso e documentos para matrícula

Fica retificado o item “Requisitos de     acesso e documentos para matrícula”, que passa a incluir a seguinte
redação:

   • Ter idade mínima de 16 anos.

Este Termo entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo inalteradas e em vigor as demais
disposições do Edital PSG 1/2026, que neste ato são ratificadas.